
2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

               27.03.2024 =.№ 218                            27.03.2024 г. № 218 

    +.м.рле хули        г. Шумерля  

 

«О внесении изменений в му-

ниципальную программу го-

рода Шумерли Чувашской 

Республики «Обеспечение 

граждан в городе Шумерля 

доступным и комфортным 

жильем», утвержденную по-

становлением администрации 

города Шумерля от 17 июня 

2019 г. № 708» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ, Законом Чувашской Респуб-

лики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 

Республике», Уставом города Шумерля Чувашской Республики, постановлением админи-

страции города Шумерля от 30 октября 2013 г. № 896 «О Порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Шумерли Чувашской Республики» 

Администрация города Шумерля п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Шумерли Чувашской Рес-

публики «Обеспечение граждан в городе Шумерля доступным и комфортным жильем» (да-

лее – муниципальная программа, Программа), утвержденную постановлением администра-

ции города Шумерля от 17 июня 2019 г. № 708, изложив ее в редакции приложения к насто-

ящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации – начальника управления градостроительства и городского хо-

зяйства администрации города Шумерля. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города Шумерля                                    Э.М. Васильев 

 

 

 

 

 

 
Трошина Т.А.,  

2-99-60 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,М,РЛЕ ХУЛА  

АДМИНИСТРАЦИЙ, 
 

  ЙЫШЁНУ  

ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА ШУМЕРЛИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Приложение 

к постановлению администрации 

города Шумерля 

от 27.03.2024 г. № 218 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ШУМЕРЛИ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГРАЖДАН ГОРОДА ШУМЕРЛЯ 

ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ» 

 

Паспорт 

муниципальной программы города Шумерли Чувашской Республики  

«Обеспечение граждан в городе Шумерля доступным и комфортным жильем» 

 

Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы 

- Управление градостроительства и городского хо-

зяйства администрации города Шумерля Чувашской 

Республики 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- Орган опеки и попечительства администрации го-

рода Шумерля администрации города Шумерля Чу-

вашской Республики  

Участники муниципальной про-

граммы 

- отсутствуют 

Подпрограммы муниципальной 

программы: 

- «Поддержка строительства жилья»; 

- «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей». 

Цели муниципальной программы - улучшение жилищных условий граждан в городе 

Шумерля Чувашской Республики  

Задачи муниципальной программы - улучшение жилищных условий отдельных катего-

рий граждан, в том числе молодых семей, семей с 

детьми, а также граждан, проживающих в жилищ-

ном фонде, признанном в установленном порядке 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

в связи с физическим износом в процессе эксплуа-

тации; 

- обеспечение государственных гарантий в решении 

жилищной проблемы детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

проживающих на территории города Шумерля Чу-

вашской Республики. 

Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 

индикаторы и показатели: 

- количество семей, улучшивших жилищные усло-

вия не менее 960 семей; 

- численность детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обес-

печенных специализированными жилыми помеще-

ниями (нарастающим итогом) не менее 76 человек. 

 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

- 2019 – 2035 годы 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Объем финансирования муници-

пальной программы с разбивкой по 

годам реализации программы  

- прогнозируемые объемы финансирования          

муниципальной программы составляют 503 487,6 

 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 59 807,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 12 190,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 66 194,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 160 719,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 124 241,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25 202,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22 279,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 22 951,1 тыс. рублей; 

в 2027 – 2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 64 154,8 тыс. рублей 

(12,7%), в том числе: 

в 2019 году – 15 352,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5 765,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13 297,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 346,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7 288,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 510,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 788,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 805,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

– 417 686,7 тыс. рублей (83,0%), в том числе: 

в 2019 году – 42 336,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5 425,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50 760,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 147 744,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 115 392,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20 592,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17 390,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 18 045,9 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля – 21 645,9 тыс. рублей 

(4,3%), в том числе: 

в 2019 году – 2 119,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 136,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 628,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 561,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2027 – 2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципаль-

ной программы уточняются ежегодно при формиро-

вании бюджета города Шумерля на очередной фи-

нансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- улучшение жилищных условий граждан города 

Шумерля Чувашской Республики 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Раздел I. Характеристика развития жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства города Шумерли, прогноз развития. 

 

Население города по состоянию на 1 января 2019 г. составляет 28 859 человек. 

По состоянию на 1 января 2019 г. число семей, признанных нуждающимися в улуч-

шении жилищных и состоящих в списке очередности в администрации города Шумерля, со-

ставляет 1733 семьи. 

Необходимость обеспечения жильем молодых семей определена задачами, постав-

ленными Президентом В.В. Путиным и Правительством Российской Федерации по реализа-

ции государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-

нальными услугами граждан Российской Федерации». 

На 1 января 2019 г. численность молодых семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, составляет 118 семей. В период с 2016 по 

2018 гг. свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома получили 87 семей. Острота 

проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для 

всего населения. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без 

государственной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотеч-

ного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кре-

дита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а 

значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать 

в качестве обеспечения залога при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К 

тому же они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Одна-

ко эта категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере ро-

ста квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первона-

чального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться 

для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы станет основой для 

улучшения и стабилизации жизненных условий, поможет сформировать экономически ак-

тивные слои населения, а также повлияет на улучшение демографической ситуации в городе. 

Задачи обеспечения жильем нуждающихся граждан будут решаться в рамках мероприятий 

настоящей программы. 

Жилищный фонд города Шумерли по состоянию на 1 января 2019 г. включает в себя 

845,7 тыс. кв. метров общей площади, из которых 229,1 тыс. кв. метров – частный жилищ-

ный фонд, 17,6 тыс. кв. метров – муниципальный, 2,6 тыс. кв. метров – государственный. 

Количество жилых единиц (квартир и индивидуальных жилых домов) составляет 4,18 тыс., 

при этом средняя общая площадь жилой единицы – 60,1 кв. метра. 

В рамках реализации подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищно-

го фонда, расположенного на территории города Шумерля на 2014-2020 годы» муниципаль-

ной программы города Шумерли «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства» на 2014-2020 годы города Шумерля за 2013-2017 годы было пе-

реселено 1030 граждан из 468 жилых помещений, общей площадью 14632,69 кв.м. 

К не пригодным аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе эксплуатации на 1 января 2019 г. отнесено 24426 кв. метров жи-

лых помещений города. 

Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда необходи-

мо проводить программным методом, комплексно, с привлечением средств бюджетов разно-

го уровня, с учетом законодательства Российской Федерации, а также региональных и мест-

ных условий. 

К жилищному фонду многоквартирных домов, признанному в установленном порядке 

после 1 января 2012 г. до 1 января 2017 г. аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации отнесено 4 521,85 кв.м. жилых 

помещений. В основном это здания с истекшим нормативным сроком эксплуатации и физи-



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

ческим износом 65-80 процентов, не имеющие потребительской стоимости на рынке жилья. 

Физически устаревшие и несоответствующие санитарным и техническим требованиям зда-

ния не подлежат капитальному ремонту, однако занимают значительные площади. Это мало-

этажные дома с деревянными и шлакоблочными стенами, деревянными перекрытиями, не-

благоустроенные или частично благоустроенные. 

Настоящая Программа позволит определить пути решения проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда. Программный метод решения данной проблемы 

позволит обеспечить граждан, проживающих в аварийных домах, доступным жильем за счет 

консолидации средств бюджетов всех уровней и будет способствовать комплексной рекон-

струкции (модернизации и развитию наряду со строительством жилых зданий инженерной, 

социальной, культурной и бытовой инфраструктуры). 

На 1 января 2019 г. в муниципальном образовании – городе Шумерля состоят на 

учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 7 многодетных семей, воспитывающих 

пять и более несовершеннолетних детей. В период с 2016 по 2018 гг. жилыми помещениями 

обеспечены две многодетных семьи. 

По состоянию 1 января 2019 г. включено в список 57 детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей оставшиеся без попечения ро-

дителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специа-

лизированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помеще-

ний, в том числе 21 в возрасте от 14 лет до 17 лет, 36 – старше 18 лет, у которых возникло, но 

не реализовано право на обеспечение благоустроенным жилым помещением. В 2016 г. для 

данной категории было приобретено 5 жилых помещений, в 2017 г. – 6 жилых помещений, 

2018 г. – 3 жилых помещения. 

Полномочия по обеспечению многодетных семей, имеющих пять и более детей, де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, являются государственными 

полномочиями Чувашской Республики. Реализация обеспечивается за счет средств респуб-

ликанского бюджета Чувашской Республики.  

Законом Чувашской Республики «О наделении органов местного самоуправления в 

Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями» органы местного са-

моуправления муниципальных районов и городских округов наделены на неограниченный 

срок государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению специализи-

рованными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обеспечению 

проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Реализация муниципальной программы позволит улучшить жилищные условия мно-

годетным семьям, имеющих пять и более несовершеннолетних детей, молодым семьям и де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, со-

стоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в городе Шу-

мерля, а, следовательно, снизить уровень социальной напряженности в городе. 

 

Раздел II. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и за-

дач, основные ожидаемые результаты и срок реализации Программы  

 

Основные приоритеты муниципальной политики города Шумерля в сфере жилищного 

строительства определены Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.       

№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и от 7 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г.     

№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

https://internet.garant.ru/#/document/70170944/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70170944/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71937200/entry/0


2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-

ции», Законом Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102 «О Стратегии социально-

экономического развития Чувашской Республики до 2035 года». 

Муниципальная программа направлена на достижение следующей цели – улучшение 

жилищных условий граждан в городе Шумерля Чувашской Республики. 

Для достижения указанной цели в рамках реализации Муниципальной программы 

предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

- улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе молодых 

семей, семей с детьми, а также граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном в 

установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе эксплуатации; 

- обеспечение государственных гарантий в решении жилищной проблемы детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, проживающих на территории города Шумерля Чувашской Респуб-

лики. 

Срок реализации Муниципальной программы – 2019 – 2035 годы. 

Реализация муниципальной программы находится в прямой зависимости от реализа-

ции государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чуваш-

ской Республике доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Каби-

нета Министров Чувашской Республики от 16 октября 2018 г. № 405 и предусматривает два 

этапа реализации в соответствии с вышеназванной государственной программой Чувашской 

Республики: 

I этап – 2019 – 2025 годы; 

II этап – 2026 – 2035 годы. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) Муниципальной программы и их зна-

чениях представлены в приложении № 1 к настоящей Муниципальной программе. 

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого показателя 

(индикатора) достижение максимального значения или насыщения, изменения приоритетов 

политики в жилищной сфере. 

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является улучшение 

жилищных условий граждан города Шумерля Чувашской Республики. 

 

Раздел III. Обобщенная характеристика подпрограмм муниципальной програм-

мы (основных мероприятий) 

 

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будут осуществлять-

ся в рамках реализации двух подпрограмм: 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья» реализуется в рамках трех ос-

новных мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение граждан доступным жильем», в рамках ко-

торого предусматривается обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имею-

щих пять и более несовершеннолетних детей, признанных в установленном порядке нужда-

ющимися в улучшении жилищных условий, заключение договоров социального найма жи-

лых помещений с многодетными семьями, имеющих пять и более детей; ведение учета граж-

дан, нуждающихся в жилых помещениях, регистрацию и учет граждан, имеющих право на 

получение социальных выплат для приобретения жилья; выдача молодым семьям в установ-

ленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов финансирования, 

предусмотренных на эти цели в местном бюджете, в том числе субсидий из бюджета Чуваш-

ской Республики и федерального бюджета. 

Основное мероприятие 1.2. Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспе-

чение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

В рамках данного основного мероприятия предусматривается расселение аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым с 1 января 2012 г. до 1 января 2017 г. 

Основное мероприятие 1.3. «Реализация отдельных мероприятий регионального про-

екта «Жилье». В рамках данного основного мероприятия реализуется жилищная политика 

города Шумерля в отношении следующих групп населения: 

малоимущих и отдельных категорий граждан (молодые семьи, молодые специалисты, 

ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, многодетные семьи) – в создании эф-

фективной системы обеспечения жильем, как на основе социального использования муници-

пального жилищного фонда, так и с использованием других инструментов, предусмотрен-

ных, в частности, указами Президента Чувашской Республики от 6 марта 2002 г. № 51 «О 

мерах по усилению государственной поддержки молодых граждан в Чувашской Республике» 

и от 3 октября 2011 г. № 87 «О дополнительных мерах по государственной поддержке моло-

дых семей в улучшении жилищных условий», предусматривающих предоставление социаль-

ных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья, в том числе 

с привлечением ипотечных кредитов (займов), а также путем совершенствования механиз-

мов использования гражданами средств материнского (семейного) капитала в целях улучше-

ния жилищных условий; 

граждан со средними и умеренными доходами (то есть доходами ниже средних, но не 

позволяющими гражданам быть отнесенными к категории малоимущих) – в создании систе-

мы мер государственной поддержки развития арендного жилья; 

граждан со средними доходами и доходами выше средних – в развитии стабильно 

функционирующего рынка жилья, позволяющего удовлетворять их платежеспособный спрос 

на жилье. 

Основное мероприятие 1.4. «Реализация мероприятий регионального проекта «Обес-

печение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» преду-

сматривает переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном поряд-

ке до 1 января 2017 г аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физиче-

ским износом в процессе эксплуатации по судебным решениям. 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения» реализуется в рамках двух основных мероприятий: 

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей» в рамках которого предусматривается: 

- приобретение и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благо-

устроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений;  

- предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, жилищных сертификатов на приобретение в собственность жилого помещения; 

- проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы под-

программ (основных мероприятий) представлена в приложении № 2 к муниципальной про-

грамме. 

 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов реализа-

ции муниципальной программы (подпрограмм, основных мероприятий) за счет всех 

источников финансирования. 

 

http://internet.garant.ru/#/document/17545643/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/17552897/entry/0


2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за 

счет федеральных средств, средств республиканского бюджета Чувашской Республики и 

местного бюджета города Шумерли. 

- прогнозируемые объемы финансирования муниципальной программы составляют 503 487,6 

 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 59 807,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 12 190,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 66 194,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 160 719,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 124 241,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25 202,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22 279,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 22 951,1 тыс. рублей; 

в 2027 – 2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 64 154,8 тыс. рублей (12,7%), в том числе: 

в 2019 году – 15 352,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5 765,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13 297,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 346,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 7 288,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 510,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 788,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 805,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 417 686,7 тыс. рублей (83,0%), в том 

числе: 

в 2019 году – 42 336,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5 425,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 50 760,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 147 744,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 115 392,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20 592,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 17 390,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 18 045,9 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля – 21 645,9 тыс. рублей (4,3%), в том числе: 

в 2019 году – 2 119,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 000,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 136,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 628,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 561,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2027 – 2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей. 

 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются еже-

годно при формировании бюджета города Шумерля на очередной финансовый год и плано-

вый период. Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета города Шумерля на очеред-

ной финансовый год и плановый период. 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы за счет всех источников и про-

гнозная (справочная) оценка расходов республиканского бюджета Чувашской Республики и 

бюджета города Шумерля на реализацию Муниципальной программы приведены в прило-

жении № 3 к настоящей Муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

к муниципальной программе города Шу-

мерли Чувашской Республики «Обеспече-

ние граждан города Шумерля доступным и 

комфортным жильем» 

 

С В Е Д Е Н И Я  

о показателях (индикаторах) муниципальной  программы  города Шумерли Чувашской Республики «Обеспечение граждан в городе Шу-

мерля доступным и комфортным жильем» на 2019–2035 годы подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Целевой показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измере-

ния 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2030 

год 

2035 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа города Шумерли Чувашской Республики «Обеспечение граждан в городе Шумерля доступным и ком-

фортным жильем» 

 

1. Количество семей, улучшивших жилищные усло-

вия (нарастающим итогом) 

семей 550 550 740 740 740 740 780 800 860 960 

2. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями специали-

зированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

(нарастающим итогом) 

человек 28 31 38 41 51 56 57 60 65 76 

Подпрограмма «Поддержка строительства жилья» 

3. Количество семей, улучшивших жилищные усло-

вия (нарастающим итогом) 

тыс. се-

мей 

0,55 0,55 0,74 0,74 0,74 0,74 0,78 - - - 

4. Объем жилищного строительства на территории 

города Шумерля 

тыс. кв.м. 7,9 12,9 11,9 14,5 6,5 7,0 7,6 7,7 - - 

5. Количество молодых семей, получивших свиде-

тельство о праве на получение социальной выпла-

ты (нарастающим итогом) 

семей 38 49 - - - - - - - - 

6. Количество молодых семей, получивших свиде-

тельства о праве на получение социальной выпла-

ты на приобретение (строительство) жилого по-

мещения  

семей - - 31 20 15 8 8 8 10 10 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

7. Количество обеспеченных жильем семей в соот-

ветствии с федеральным законодательством и 

указами Президента РФ (нарастающим итогом) 

семей 1 2 0 0 0 0 3 3 4 7 

8. Количество граждан, расселенных из непригодно-

го для проживания жилищного фонда (нарастаю-

щим итогом) 

граждан 23 23 96 131 265 - - - - - 

9. Количество квадратных метров расселенного не-

пригодного для проживания жилищного фонда 

(нарастающим итогом) 

кв. метр 266,68 266,68 1398,2 2113,58 4521,85 - - - - - 

10. Количество многодетных семей, имеющих пять и 

более несовершеннолетних детей, обеспеченных 

жилыми помещениями по договорам социального 

найма 

семей - - 1 1 2 0 0 0 5 5 

Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей» 

11. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, которым 

предоставлены специализированные жилые по-

мещения 

человек - - 3 9 12 6 4 4 5 5 

12. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которым 

предоставлены жилищные сертификаты на при-

обретение в собственность жилого помещения 

человек - - - 1 3 2 2 2 0 0 

13. Снижение задолженности по обеспечению специ-

ализированными жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, имеющих и реализо-

вавших своевременно право на обеспечение спе-

циализированными жилыми помещениями  

% 5 5 - - - - -  - - 

14. Количество отремонтированных жилых помеще-

ний, собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родите-

лей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте 

от 14 до 23 лет (нарастающим итогом)  

человек 0 0 0 0 1 0 2  4 6 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

 Приложение № 2  

к муниципальной программе города Шу-

мерли Чувашской Республики «Обеспече-

ние граждан города Шумерля доступным и 

комфортным жильем» 

 

Обобщенная характеристика  

реализуемых в составе муниципальной программы подпрограмм (основных мероприятий)  

«Обеспечение граждан в городе Шумерля доступным и комфортным жильем» на 2019-2035 годы 
 

Наименование под-

программы, основ-

ного мероприятия 

муниципальной  

программы   

Ответственный 

исполнитель, со-

исполнитель 

Срок Соответствие цели му-

ниципальной програм-

мы (подпрограммы) 

Соответствие задачи муници-

пальной программы (подпро-

граммы) 

Связь подпрограммы, 

основного мероприятия 

с целевыми показателя-

ми (индикаторами) му-

ниципальной программы 

Связь основного 

мероприятия с 

целевыми показа-

телями (индика-

торами) подпро-

граммы муници-

пальной програм-

мы 

начала 

реализа-

ции под-

про-

граммы, 

основно-

го меро-

приятия 

оконча-

ния реа-

лизации 

подпро-

граммы, 

отдель-

ного 

меро-

приятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1. 

«Поддержка строи-

тельства жилья в 

городе Шумерля» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2019 2035 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

улучшение жилищных усло-

вий отдельных категорий 

граждан, в том числе моло-

дых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживаю-

щих в жилищном фонде, 

признанном в установлен-

ном порядке аварийным и 

подлежащим сносу или ре-

конструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе 

эксплуатации 

количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия 

- 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Основное меропри-

ятие 1.1. «Обеспе-

чение граждан до-

ступным и ком-

фортным жильем» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2019 2035 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

 

улучшение жилищ-

ных условий отдель-

ных категорий граж-

дан, в том числе мо-

лодых семей, семей с 

детьми, а также граж-

дан, проживающих в 

жилищном фонде, 

признанном в уста-

новленном порядке 

аварийным и подле-

жащим сносу или ре-

конструкции в связи с 

физическим износом 

в процессе эксплуата-

ции 

улучшение жилищных усло-

вий отдельных категорий 

граждан, в том числе моло-

дых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживаю-

щих в жилищном фонде, 

признанном в установлен-

ном порядке аварийным и 

подлежащим сносу или ре-

конструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе 

эксплуатации 

 

увеличение количества се-

мей, улучшивших жилищ-

ные условия, в том числе 

молодые семьи, семьи с 

детьми, молодые специали-

сты 

количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия 

количество 

молодых семей, 

получивших сви-

детельства о пра-

ве на получение 

социальной вы-

платы на приоб-

ретение (строи-

тельство) жилого 

помещения; 

количество 

многодетных се-

мей, имеющих 

пять и более 

несовершенно-

летних детей, 

обеспеченных 

жилыми помеще-

ниями по догово-

рам социального 

найма  

Основное меропри-

ятие 1.2. Реализа-

ция мероприятий 

регионального про-

екта «Обеспечение 

устойчивого со-

кращения непри-

годного для прожи-

вания жилищного 

фонда» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2019 2023 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

 

улучшение жилищ-

ных условий отдель-

ных категорий граж-

дан, в том числе мо-

лодых семей, семей с 

детьми, а также граж-

дан, проживающих в 

жилищном фонде, 

признанном в уста-

новленном порядке 

улучшение жилищных усло-

вий отдельных категорий 

граждан, в том числе моло-

дых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживаю-

щих в жилищном фонде, 

признанном в установлен-

ном порядке аварийным и 

подлежащим сносу или ре-

конструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе 

эксплуатации 

 

устойчивое сокращение не-

пригодного для проживания 

жилищного фонда путем пе-

количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия  

количество 

квадратных мет-

ров расселенного 

аварийного жи-

лищного фонда; 

количество 

граждан, рассе-

ленных из непри-

годного для про-

живания жилищ-

ного фонда 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

аварийным и подле-

жащим сносу или ре-

конструкции в связи с 

физическим износом 

в процессе эксплуата-

ции 

реселения граждан из жи-

лищного фонда, признанно-

го в установленном порядке 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом 

в процессе эксплуатации; 

увеличение количества 

граждан, расселенных из 

жилищного фонда, признан-

ного в установленном по-

рядке аварийным и подле-

жащим сносу или рекон-

струкции в связи с физиче-

ским износом в процессе 

эксплуатации 

Основное меропри-

ятие 1.3. Реализа-

ция отдельных ме-

роприятий регио-

нального проекта 

«Жилье» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2019 2024 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

 

улучшение жилищ-

ных условий отдель-

ных категорий граж-

дан, в том числе мо-

лодых семей, семей с 

детьми, а также граж-

дан, проживающих в 

жилищном фонде, 

признанном в уста-

новленном порядке 

аварийным и подле-

жащим сносу или ре-

конструкции в связи с 

физическим износом 

в процессе эксплуата-

ции 

улучшение жилищных усло-

вий отдельных категорий 

граждан, в том числе моло-

дых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживаю-

щих в жилищном фонде, 

признанном в установлен-

ном порядке аварийным и 

подлежащим сносу или ре-

конструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе 

эксплуатации 

 

увеличение объема строи-

тельства на территории го-

рода Шумерля; 

 

количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия  

увеличение 

объема жилищ-

ного строитель-

ства на террито-

рии города Шу-

мерля; 

количество 

семей, улучшив-

ших жилищные 

условия 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Основное меропри-

ятие 1.4. Реализа-

ция мероприятий 

регионального про-

екта «Обеспечение 

устойчивого со-

кращения непри-

годного для прожи-

вания жилищного 

фонда» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2021 2021 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

 

улучшение жилищ-

ных условий отдель-

ных категорий граж-

дан, в том числе мо-

лодых семей, семей с 

детьми, а также граж-

дан, проживающих в 

жилищном фонде, 

признанном в уста-

новленном порядке 

аварийным и подле-

жащим сносу или ре-

конструкции в связи с 

физическим износом 

в процессе эксплуата-

ции 

улучшение жилищных усло-

вий отдельных категорий 

граждан, в том числе моло-

дых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживаю-

щих в жилищном фонде, 

признанном в установлен-

ном порядке аварийным и 

подлежащим сносу или ре-

конструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе 

эксплуатации 

 

устойчивое сокращение не-

пригодного для проживания 

жилищного фонда путем пе-

реселения граждан из жи-

лищного фонда, признанно-

го в установленном порядке 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом 

в процессе эксплуатации; 

увеличение количества 

граждан, расселенных из 

жилищного фонда, признан-

ного в установленном по-

рядке аварийным и подле-

жащим сносу или рекон-

струкции в связи с физиче-

ским износом в процессе 

эксплуатации 

количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия  

количество 

квадратных мет-

ров расселенного 

аварийного жи-

лищного фонда; 

количество 

граждан, рассе-

ленных из непри-

годного для про-

живания жилищ-

ного фонда 

Подпрограмма 2. 

«Обеспечение жи-

лыми помещениями 

детей-сирот и де-

тей, оставшихся без 

попечения родите-

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля 

2019 2035 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

обеспечение государствен-

ных гарантий в решении жи-

лищной проблемы детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

численность детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей, лиц из чис-

ла детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

- 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

лей, лиц из числа 

детей-сирот и де-

тей, оставшихся без 

попечения родите-

лей» 

орган опеки и 

попечительства 

Администрации 

города Шумерля 

детей, оставшихся без попе-

чения родителей, прожива-

ющих на территории города 

Шумерля Чувашской Рес-

публики 

чения родителей, обес-

печенных специализи-

рованными жилыми 

помещениями  

Основное меропри-

ятие 2.1. «Обеспе-

чение детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения ро-

дителей, лиц из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения ро-

дителей жилыми 

помещениями» 

Управление гра-

достроительства 

и городского 

хозяйства адми-

нистрации горо-

да Шумерля,  

орган опеки и 

попечительства 

Администрации 

города Шумерля 

2019 2035 улучшение жилищ-

ных условий граждан 

в городе Шумерля 

Чувашской Республи-

ки 

 

обеспечение государ-

ственных гарантий в 

решении жилищной 

проблемы детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей, лиц из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

проживающих на тер-

ритории города Шу-

мерля Чувашской 

Республики 

обеспечение государствен-

ных гарантий в решении жи-

лищной проблемы детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попе-

чения родителей, прожива-

ющих на территории города 

Шумерля Чувашской Рес-

публики 

 

предоставление благоустро-

енных жилых помещений 

специализированного жи-

лищного фонда по догово-

рам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

(далее – специализирован-

ные жилые помещения) де-

тям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения роди-

телей, которые не являются 

нанимателями жилых поме-

щений по договорам соци-

ального найма или членами 

семьи нанимателя жилого 

помещения по договору со-

циального найма либо соб-

ственниками жилых поме-

щений, а также детям-

сиротам и детям, оставшим-

ся без попечения родителей, 

численность детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей, лиц из чис-

ла детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, обес-

печенных специализи-

рованными жилыми 

помещениями  

количество 

детей-сирот и 

детей, оставших-

ся без попечения 

родителей, лиц из 

числа, которым 

предоставлены 

специализиро-

ванные жилые 

помещения; 

количество 

лиц из числа де-

тей-сирот и де-

тей, оставшихся 

без попечения 

родителей, кото-

рым предостав-

лены жилищные 

сертификаты на 

приобретение в 

собственность 

жилого помеще-

ния; 

количество 

отремонтирован-

ных жилых по-

мещений, соб-

ственниками ко-

торых являются 

дети-сироты и 

дети, оставшиеся 

без попечения 

родителей, а так-



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без по-

печения родителей, которые 

являются нанимателями жи-

лых помещений по догово-

рам социального найма или 

членами семьи нанимателя 

жилого помещения по дого-

вору социального найма ли-

бо собственниками жилых 

помещений, в случае, если 

их проживание в ранее за-

нимаемых жилых помеще-

ниях признается невозмож-

ным 

 

предоставление лицам из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, жилищных сер-

тификатов на приобретение 

в собственность жилого по-

мещения 

же лица из числа 

детей-сирот и 

детей, оставших-

ся без попечения 

родителей, в воз-

расте от 14 до 23 

лет 

 



 Приложение № 3  

к муниципальной программе города Шу-

мерля Чувашской Республики «Обеспече-

ние граждан в городе Шумерля доступным 

и комфортным жильем»  

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы города Шумерли «Обеспечение граждан в городе Шумерля доступным и комфортным 

жильем» на 2019-2035 годы за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Источники  

финансирова-

ния 

Оценка расходов по годам, тыс. рублей 

муниципальной про-

граммы (основного 

мероприятия, меро-

приятия) 

ГГР

БС 

ЦЦСР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 6 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муни-

ци-

пальная 

про-

грамма   

«Обеспечение граждан в 
городе Шумерля доступ-

ным и комфортным жи-

льем» 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 А200000000 всего             59807,9 12190,9 66194,6 160719,2 124241,7 25202,5 22279,7 22951,1 4400,0 5500,0 

х х 
федеральный      
бюджет  

15352,4 5765,8 13297,6 11346,3 7288,4 3510,2 3788,9 3805,2 0 0 

х х 
республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

42336 5425,1 50760,1 147744,5 115392,0 20592,3 17390,8 18045,9 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля 

2119,5 1000,0 2136,8 1628,4 1561,2 1100,0 1100,0 1100,0 4400,0 5500,0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 

1 

«Поддержка строитель-
ства жилья в городе Шу-

мерля» 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 А210000000 всего             32032,5 9060,2 63393,7 146682,7 97377,4 6925,2 7203,9 7220,2 4400,0 5500,0 

х х 
федеральный      

бюджет  

12555 3699,5 12321,0 8723,9 5867,8 3510,2 3788,9 3805,2 0 0 

х х 

республиканский 
бюджет Чуваш-

ской Республики  

17358 4360,7 48935,9 136578,9 89948,4 2315,0 2315,0 2315,0 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля 

2119,5 1000,0 2136,8 1379,9 1561,2 1100,0 1100,0 1100,0 4400,0 5500,0 

х х 
внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

«Обеспечение граждан 

доступным жильем» 

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-
ства администра-

932 А210300000 всего             22955,8 9060,2 22082,5 18596,5 20699,1 6925,2 7203,9 7220,2 4400,0 5500,0 

х х 
федеральный      

бюджет  

12555,0 3699,5 12321,0 8723,9 5867,8 3510,2 3788,9 3805,2 0 0 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

тие 1.1. ции города Шу-

мерля х х 

республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики  

8302,2 4360,7 8235,5 8572,6 13430,5 2315,0 2315,0 2315,0 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля 

2098,6 1000 1526,0 1300,0 1400,8 1100,0 1100,0 1100,0 4400,0 5500,0 

х х 
внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

1.1.1 

«Обеспечение жилыми 

помещениями по догово-

рам социального найма 

категорий граждан, ука-

занных в пункте 3 и 6 

части 1 статьи 11 Закона 
Чувашской Республики 

«О регулировании жи-

лищных отношений» и 
состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях» 

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-

мерля  

932 А210312940 всего  3366,7 1843,6 4614,0 5057,0 10335,9 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный 

бюджет      

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

3366,7 1843,6 4614,0 5057,0 10335,9 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

1.1.2. 

«Осуществление госу-

дарственных полномочий 

Чувашской Республики 

по ведению учета граж-
дан, нуждающихся в 

жилых помещениях и 

имеющих право на госу-
дарственную поддержку 

за счет средств респуб-

ликанского бюджета 
Чувашской Республики 

на строительство (приоб-

ретение) жилых помеще-

ний, по регистрации и 

учету граждан, имеющих 

право на получение со-
циальных выплат для 

приобретения жилья в 

связи с переселением из 
районов Крайнего Севера 

и приравненных к ним 

местностей, по расчету и 
предоставлению муни-

ципальными районами 

субвенций бюджетам 
поселений для осуществ-

ления указанных госу-

дарственных полномочий 
и полномочий по веде-

нию учета граждан, про-

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 А210312980 всего             6,6 4,0 8,6 2,8 2,9 3,5 3,5 3,5 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  
бюджет Чуваш-

ской Республики  

6,6 4,0 8,6 2,8 2,9 3,5 3,5 3,5 0 0 

х х 
бюджет города 
Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

живающих в сельской 

местности, нуждающихся 

в жилых помещениях и 
имеющих право на госу-

дарственную поддержку 

в форме  социальных 
выплат на строительство 

(приобретение) жилых 

помещений в сельской 
местности в рамках 

устойчивого развития 

сельских территорий» 

Меро-

приятие 

1.1.3 

«Обеспечение жильем 
молодых семей» в рамках 

ведомственной целевой 

программы «Оказание 
государственной под-

держки гражданам в 

обеспечении жильем и 
оплате жилищно-

коммунальных услуг» 

государственной про-
граммы Российской Фе-

дерации «Обеспечение 

доступным и комфорт-
ным жильем и комму-

нальными услугами 
граждан Российской 

Федерации» 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 А2103L4970 всего         19582,5 7212,6 17459,9 13536,7 10360,3 6921,7 7200,4 7216,7 4400,0 5500,0 

х х 
федеральный      
бюджет  

12555 3699,5 12321,0 8723,9 5867,8 3510,2 3788,9 3805,2 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

4928,9 2513,1 3612,9 3512,8 3091,7 2311,5 2311,5 2311,5 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля  

2098,6 1000 1526,0 1300,0 1400,8 1100,0 1100,0 1100,0 4400,0 5500,0 

х х 

внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1.2 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 
«Обеспечение устойчи-

вого сокращения непри-

годного для проживания 
жилищного фонда»  

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-
мерля 

932 А21F300000 всего 9076,7 0 41052,2 128086,2 76600,4 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
республиканский  
бюджет Чуваш-

ской Республики  

9055,8 0 40700,4 128006,3 76517,8 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

20,9 0 351,8 79,9 82,6 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

1.2.1 

Переселение граждан из 

жилищного фонда, при-
знанного в установлен-

ном порядке до 01 января 

2017 года аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с 

физическим износом в 
процессе эксплуатации, 

за счет средств, переда-
ваемых из Фонда содей-

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-

мерля 

932 А21F367483 всего  8985,9 0 39633,20 127267,1 75825,6 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

8985,9 0 39633,20 127267,1 75825,6 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

ствия реформированию 

жилищно-коммунального 

хозяйства 
х х 

внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

1.2.2 

Переселение граждан из 
жилищного фонда, при-

знанного в установлен-

ном порядке до 01 января 
2017 года аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с 
физическим износом в 

процессе эксплуатации 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 х всего 90,8 0 1419,0 819,1 774,8 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х А21F367484 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

69,9 0 1067,2 739,2 692,2 0 0 0 0 0 

х А21F367485 
бюджет  города 

Шумерля  

20,9 0 351,8 79,9 82,6 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1.3.  

«Реализация отдельных 

мероприятий региональ-

ного проекта «Жилье» 

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-
ства администра-

ции города Шу-

мерля 

    всего             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-
ской Республики  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 1.4.  

«Переселение граждан из 
аварийного жилищного 

фонда, расположенного 

на территории Чуваш-
ской Республики» 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля 

932 А210277020 всего             0 0 259,00 0 77,8 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля  

0 0 259,00 0 77,8 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 

2 

«Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, оставших-
ся без попечения родите-

лей, и лиц из числа де-

тей-сирот и детей, 

оставшихся  без попече-

ния родителей» 

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-
ства администра-

ции города Шу-

мерля, сектор опе-

ки и попечитель-

ства администра-

ции города Шу-
мерля 

932 А220100000 всего  27775,4 3130,7 2800,9 14036,5 26864,3 18277,3 15075,8 15730,9 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

2797,4 2066,3 976,6 2622,4 1420,6 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

24978 1064,4 1824,3 11165,6 25443,7 18277,3 15075,8 15730,9 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля  

0 0 0 248,5 0 0 0 0 0 0 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2.1. 

«Обеспечение детей-

сирот и детей, оставших-
ся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставших-
ся без попечения родите-

лей жилыми помещения-

ми» 

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-
мерля, орган опеки 

и попечительства 

администрации 
города Шумерля 

932 А220100000 всего   27775,4 3130,7 2800,9 14036,5 26864,3 18277,3 15075,8 15730,9 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

2797,4 2066,3 976,6 2622,4 1420,6 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-
ской Республики  

24978 1064,4 1824,3 11165,6 25443,7 18277,3 15075,8 15730,9 0 0 

х х 
бюджет города 

Шумерля  

0 0 0 248,5 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 
источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

2.1.1 

«Предоставление жилых  

помещений детям-

сиротам и детям, остав-
шимся без попечения 

родителей, лицам из 

числа по договорам най-
ма специализированных 

жилых помещений» 

Управление градо-

строительства и 

городского хозяй-
ства администра-

ции города Шу-

мерля, орган опеки 
и попечительства 

администрации 

города Шумерля 

932 А2201R0820 всего  2975,9 2087,2 976,6 2648,9 1434,9 10803,1 7202,1 7202,1 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

2797,4 2066,3 976,6 2622,4 1420,6 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

178,5 20,9 0 26,5 14,3 10803,1 7202,1 7202,1 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные  

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

2.1.2 

«Предоставление жилых 

помещений детям-
сиротам и детям, остав-

шимся без попечения 

родителей, лицам из 
числа по договорам най-

ма специализированных 

жилых помещений» 

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-
мерля, орган опеки 

и попечительства 

администрации 
города Шумерля 

х х всего        24799,5 1043,5 1824,3 9367,6 16877,8 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 

республиканский  

бюджет Чуваш-
ской Республики  

24799,5 1043,5 1824,3 9119,1 16877,8 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 248,5 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

2.1.3 

«Предоставление жи-

лищных сертификатов 
лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшим-

ся без попечения родите-
лей, для приобретения 

благоустроенных жилых 

помещений в собствен-
ность» 

Управление градо-
строительства и 

городского хозяй-

ства администра-
ции города Шу-

мерля, орган опеки 

и попечительства 
администрации 

города Шумерля 

х х 
всего        0 0 0 2020,0 8271,8 7474,2 7873,7 8528,9 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

0 0 0 2020,0 8271,8 7474,2 7873,7 8528,9 0 0 

х х 
бюджет  города 
Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 

2.1.4 

«Проведение ремонта 

жилых помещений, соб-
ственниками которых 

являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а 

также лица из числа 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-

ния родителей, в возрасте 

от 14 до 23 лет» 

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-
мерля, орган опеки 

и попечительства 

администрации 
города Шумерля 

х х 
всего        0 0 0 0 279,8 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      

бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
республиканский  

бюджет Чуваш-
ской Республики  

0 0 0 0 279,8 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ-

ное ме-

роприя-

тие 2.2. 

«Формирование списков 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без попече-

ния родителей, лиц из 
числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 
которые подлежат обес-

печению специализиро-

ванными жилыми поме-
щениями жилищного 

фонда по договорам 

найма специализирован-
ных жилых помещений» 

Управление градо-

строительства и 
городского хозяй-

ства администра-

ции города Шу-
мерля, орган опеки 

и попечительства 

администрации 

города Шумерля 

х х 
всего        0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
федеральный      
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
республиканский  

бюджет Чуваш-

ской Республики  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х 
бюджет  города 

Шумерля  

0 0 0 0 0 0 0  0 0 

х х 
внебюджетные 

источники  

0 0 0 0 0 0 0  0 0 

 

 

 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе го-

рода Шумерли Чувашской Рес-

публики «Обеспечение граждан в 

городе Шумерля доступным и 

комфортным жильем» 

 

Подпрограмма  

«Поддержка строительства жилья» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Управление градостроительства и городского хозяйства 

администрации города Шумерля 

Соисполнители подпрограм-

мы 

- Отсутствуют 

Цели подпрограммы - улучшение жилищных условий отдельных категорий 

граждан, в том числе молодых семей, семей с детьми, а 

также граждан, проживающих в жилищном фонде, при-

знанном в установленном порядке аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции в связи с физическим изно-

сом в процессе эксплуатации. 

Задачи подпрограммы - увеличение количества семей, улучшивших жилищные 

условия, в том числе молодые семьи, семьи с детьми, мо-

лодые специалисты; 

- увеличение объема строительства на территории города 

Шумерля; 

- устойчивое сокращение непригодного для проживания 

жилищного фонда путем переселения граждан из жилищ-

ного фонда, признанного в установленном порядке аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с фи-

зическим износом в процессе эксплуатации; 

- увеличение количества граждан, расселенных из жилищ-

ного фонда, признанного в установленном порядке аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с фи-

зическим износом в процессе эксплуатации. 

Целевые индикаторы и пока-

затели подпрограммы 

будут достигнуты следующие целевые индикаторы и пока-

затели: 

к 2024 году: 

- количество квадратных метров расселенного аварийного 

жилищного фонда (нарастающим итогом) – 4521,85 кв.м; 

- количество граждан, расселенных из аварийного жилищ-

ного фонда (нарастающим итогом) – 265 человек; 

к 2027 году: 

- количество семей, улучшивших жилищные условия 

(нарастающим итогом) – 0,8 тыс. семей; 

- объем жилищного строительства на территории города 

Шумерля до 7,7 тыс. кв.м; 

к 2036 году: 

- количество молодых семей, получивших свидетельства о 

праве на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения – 15 семей; 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

- количество многодетных семей, имеющих пять и более 

несовершеннолетних детей, обеспеченных жилыми поме-

щениями по договорам социального найма – 5 семей. 

Срок и этапы реализации под-

программы  

2019-2035 годы: 

I этап: 2019-2025 годы; 

II этап: 2026-2035 годы. 

Объемы финансирования под-

программы с разбивкой по го-

дам ее реализации  

прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы в 

2019-2035 годах составляет 379 795,8 тыс. рублей, в том 

числе:  

в 2019 году – 32 032,5 тыс. рублей;  

в 2020 году – 9 060,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 63 393,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 146 682,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 97 377,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 6 925,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7 203,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7 220,2 тыс. рублей; 

в 2027-2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 54 271,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 12 555,0 тыс. рублей;  

в 2020 году – 3 699,5 тыс. рублей;  

в 2021 году – 12 321,0 тыс. рублей;  

в 2022 году – 8 723,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5 867,8 тыс. рублей;  

в 2024 году – 3 510,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 788,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 805,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

304 126,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 17 358,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4 360,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 48 935,9 тыс. рублей;  

в 2022 году – 136 578,9 тыс. рублей;  

в 2023 году – 89 948,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля Чувашской Республики – 

21 397,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2119,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 136,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 379,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 561,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 100,0 тыс. рублей;  

в 2025 году – 1 100,0 тыс. рублей;  

в 2026 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2027-2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы под-



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

лежат ежегодному уточнению исходя из возможностей 

бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые результаты реали-

зации подпрограммы 

- улучшение жилищных условий граждан в городе Шумер-

ля Чувашской Республики; 

- выполнение государственных обязательств по обеспече-

нию жильем отдельных категорий граждан, установленных 

федеральным законодательством. 

 

Раздел I. Характеристика развития жилищного строительства и сферы жилищ-

но-коммунального хозяйства города Шумерли, прогноз развития. 

 

Население города по состоянию на 1 января 2019 г. составляет 28859 человек. 

По состоянию на 1 января 2019 г. число семей, признанных нуждающимися в улуч-

шении жилищных и состоящих в списке очередности в администрации города Шумерля, со-

ставляет 1733 семьи. 

Необходимость обеспечения жильем молодых семей определена задачами, постав-

ленными Президентом В.В. Путиным и Правительством Российской Федерации по реализа-

ции государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-

нальными услугами граждан Российской Федерации». 

На 1 января 2019 г. численность молодых семей, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, составляет 118 семей. В период 2016-2018 

гг. свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого поме-

щения или строительство индивидуального жилого дома получили 87 семей. Острота про-

блемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов для всего 

населения. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без госу-

дарственной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного 

жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. 

Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а зна-

чит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в 

качестве обеспечения залога при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К 

тому же они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Одна-

ко эта категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере ро-

ста квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первона-

чального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться 

для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы станет основой для 

улучшения и стабилизации жизненных условий, поможет сформировать экономически ак-

тивные слои населения, а также повлияет на улучшение демографической ситуации в городе. 

Задачи обеспечения жильем нуждающихся граждан будут решаться в рамках мероприятий 

настоящей программы. 

Жилищный фонд города Шумерли по состоянию на 1 января 2019 г. включает в себя 

845,7 тыс. кв. метров общей площади, из которых 229,1 тыс. кв. метров – частный жилищ-

ный фонд, 17,6 тыс. кв. метров – муниципальный, 2,6 тыс. кв. метров – государственный. 

Количество жилых единиц (квартир и индивидуальных жилых домов) составляет 4,18 тыс., 

при этом средняя общая площадь жилой единицы – 60,1 кв. метра. 

В рамках реализации подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищно-

го фонда, расположенного на территории города Шумерля на 2014-2020 годы» муниципаль-

ной программы города Шумерли «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-

коммунального хозяйства» на 2014-2020 города Шумерля за 2013-2017 года было переселено 

1030 граждан из 468 жилых помещений общей площадью 14632,69 кв. метров. 

К не пригодным аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе эксплуатации на 1 января 2019 г. отнесено 24426 кв. метров жи-



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

лых помещений города.  

Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда необходи-

мо проводить программным методом, комплексно, с привлечением средств бюджетов разно-

го уровня, с учетом законодательства Российской Федерации, а также региональных и мест-

ных условий. 

К жилищному фонду многоквартирных домов, признанному в установленном порядке 

после 1 января 2012 г. до 1 января 2017 г. аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации отнесено 4521,85 кв.м. жилых 

помещений. В основном это здания с истекшим нормативным сроком эксплуатации и физи-

ческим износом 65-80 процентов, не имеющие потребительской стоимости на рынке жилья. 

Физически устаревшие и несоответствующие санитарным и техническим требованиям зда-

ния не подлежат капитальному ремонту, однако занимают значительные площади. Это мало-

этажные дома с деревянными и шлакоблочными стенами, деревянными перекрытиями, не-

благоустроенные или частично благоустроенные. 

Настоящая Программа позволит определить пути решения проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда. Программный метод решения данной проблемы 

позволит обеспечить граждан, проживающих в аварийных домах, доступным жильем за счет 

консолидации средств бюджетов всех уровней и будет способствовать комплексной рекон-

струкции (модернизации и развитию наряду со строительством жилых зданий инженерной, 

социальной, культурной и бытовой инфраструктуры). 

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 

до 01 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с фи-

зическим износом приведен в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

На 1 января 2019 г. в муниципальном образовании – город Шумерля состоят на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях 7 многодетных семей, имеющих в своем со-

ставе 5-х и более несовершеннолетних детей. В период с 2016 – 2018 гг. жилыми помещени-

ями обеспечены две многодетных семьи. 

Полномочия по обеспечению многодетных семей, имеющих пять и более детей, яв-

ляются государственными полномочиями Чувашской Республики. Реализация обеспечива-

ется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.  

Реализация Подпрограммы позволит улучшить жилищные условия многодетным се-

мьям, имеющих пять и более несовершеннолетних детей, молодым, состоявшим на учете в 

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в городе Шумерля, и снизить уро-

вень социальной напряженности в городе. 

 

Раздел II. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и ре-

шения задач, основные ожидаемые результаты и срок реализации Программы 

 

Приоритеты и цели подпрограммы определены в соответствии с Законом Чувашской 

Республики от 26 ноября 2020 г. № 102 «О Стратегии социально-экономического развития 

Чувашской Республики до 2035 года».  

Целью подпрограммы является улучшение жилищных условий отдельных категорий 

граждан, в том числе молодых семей, семей с детьми, а также граждан, проживающих в жи-

лищном фонде, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- увеличение количества семей, улучшивших жилищные условия, в том числе моло-

дые семьи, семьи с детьми, молодые специалисты, ветераны Великой Отечественной войны, 

инвалиды, малоимущие семьи; 

- увеличение объема строительства на территории города Шумерля; 

- устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда путем пе-

реселения граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным 

consultantplus://offline/main?base=RLAW098;n=43683;fld=134;dst=102773


2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуа-

тации; 

- увеличение количества граждан, расселенных из жилищного фонда, признанного в 

установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физи-

ческим износом в процессе эксплуатации. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях пред-

ставлены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусмат-

ривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора 

и показателя (достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 

политики в жилищной сфере. 

Ожидаемым результатом реализации подпрограммы является увеличение ежегодного 

ввода жилья за счет всех источников финансирования и увеличение общей площади жилых 

помещений, приходящейся в среднем на одного жителя. 

Сроки реализации подпрограммы предусмотрены на период 2019-2035 годы. Реализа-

ция мероприятий подпрограммы предусмотрена в два этапа: 

I этап: 2019-2025 годы; 

II этап: 2026-2035 годы. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы направлены два основных 

мероприятия. Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные меро-

приятия. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение граждан доступным жильем реализуется в 

рамках следующих мероприятий: 

Мероприятие 1.1. «Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального 

найма категорий граждан, указанных в пункте 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской 

Республики «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях». Данное мероприятие предусматривает обеспечение 

жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних де-

тей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных усло-

вий, заключение договоров социального найма жилых помещений с многодетными семьями, 

имеющих пять и более детей 

Мероприятие 1.2. «Осуществление государственных полномочий Чувашской Респуб-

лики по ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку за счет средств республиканского бюджета Чувашской Респуб-

лики на строительство (приобретение) жилых помещений, по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с пересе-

лением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, по расчету и предо-

ставлению муниципальными районами субвенций бюджетам поселений для осуществления 

указанных государственных полномочий и полномочий по ведению учета граждан, прожи-

вающих в сельской местности, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку в форме социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилых помещений в сельской местности в рамках устойчивого развития сельских террито-

рий». Данное мероприятие предусматривает ведение учета граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях, регистрацию и учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат 

для приобретения жилья.  

Мероприятие 1.3. «Обеспечение жильем молодых семей» в рамках ведомственной це-

левой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 

и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федера-

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Российской Федерации». Данное мероприятие предусматривает признание молодых семей 

нуждающихся в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации, формирование списков молодых семей для участия в Подпро-

грамме, определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реа-

лизацию мероприятий  Подпрограммы, выдача молодым семьям в установленном порядке 

свидетельств на приобретение жилья исходя из объемов финансирования, предусмотренных 

на эти цели в местном бюджете, в том числе субсидий из бюджета Чувашской Республики и 

федерального бюджета. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспе-

чение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» реализу-

ется в рамках следующих мероприятий:  

Мероприятие 2.1. Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установ-

ленном порядке до 1 января 2017 г аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

Основное мероприятие 3. Реализация отдельных мероприятий регионального проекта 

«Жилье». Данное мероприятие предусматривает обеспечение граждан, из числа ветеранов 

Великой Отечественной войны, инвалидов, малоимущих семей благоустроенными помеще-

ниями. 

Основное мероприятие 4. Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспе-

чение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» преду-

сматривает переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном поряд-

ке до 1 января 2017 г аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физиче-

ским износом в процессе эксплуатации по судебным решениям. 

Обобщенная характеристика реализуемых в составе подпрограммы основных меро-

приятий представлена в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

Раздел IV. Обеспечение реализации подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет феде-

ральных средств, средств республиканского бюджета Чувашской Республики и местного 

бюджета города Шумерли. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы в 2019-2035 годах составляет 

379 795,8 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 32 032,5 тыс. рублей;  

в 2020 году – 9 060,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 63 393,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 146 682,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 97 377,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 6 925,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 7 203,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7 220,2 тыс. рублей; 

в 2027-2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 54 271,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 12 555,0 тыс. рублей;  

в 2020 году – 3 699,5 тыс. рублей;  

в 2021 году – 12 321,0 тыс. рублей;  

в 2022 году – 8 723,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5 867,8 тыс. рублей;  

в 2024 году – 3 510,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 788,9 тыс. рублей; 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

в 2026 году – 3 805,2 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 304 126,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 17 358,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4 360,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 48 935,9 тыс. рублей;  

в 2022 году – 136 578,9 тыс. рублей;  

в 2023 году – 89 948,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2 315,0 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля Чувашской Республики – 21 397,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2119,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1000,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 136,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 379,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 561,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1 100,0 тыс. рублей;  

в 2025 году – 1 100,0 тыс. рублей;  

в 2026 году – 1 100,0 тыс. рублей; 

в 2027-2030 годах – 4 400,0 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годах – 5 500,0 тыс. рублей. 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

города Шумерля на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования при-

ведено в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Приложение № 1 

к Подпрограмме «Поддержка строитель-

ства жилья» муниципальной программы 

города Шумерли Чувашской Республики 

«Обеспечение граждан в городе Шумер-

ля доступным и комфортным жильем» 

 

Перечень 

многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 г. аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 

связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 

 

№ 

п/п 

Адрес многоквартирного дома Год ввода дома 

в эксплуатацию 

Дата признания много-

квартирного дома ава-

рийным 

Сведения об аварийном жилищном 

фонде, подлежащем расселению до 

31 декабря 2023 г. 

Планируемая дата окон-

чания переселения 

год дата площадь, кв. м количество  

человек 

дата 

1. г. Шумерля, ул. Пушкина, д. 23 1959 06.12.2016 266,68 23 31.12.2019 

2. г. Шумерля, ул. Урукова, д. 17 1939 19.04.2016 1 015,02 61 31.12.2021 

3. г. Шумерля, ул. Сурикова, д. 95 1962 30.11.2016 116,50 12 31.12.2021 

4. г. Шумерля, ул. МОПРА, д. 25 1976 30.11.2016 715,38 35 31.12.2022 

5. г. Шумерля, ул. Урукова, д. 27 1946 19.04.2016 1 556,92 82 31.12.2023 

6. г. Шумерля, ул. Вильямса, д. 29 1968 11.07.2013 122,2 8 31.12.2023 

7. г. Шумерля, ул. О.Кошевого, д. 9 1955 18.03.2013 65,6 11 31.12.2023 

8. г. Шумерля, ул. МОПРа, д. 31 1974 24.04.2014 569,05 30 31.12.2023 

9. г. Шумерля, ул. Стройучасток, д. 14 1965 30.11.2016 94,5 3 31.12.2023 

 

 

 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

 Приложение № 5  

к Муниципальной программе 

«Обеспечение граждан в городе 

Шумерля доступным и комфорт-

ным жильем» 

 

 

Подпрограмма  

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Управление градостроительства и городского хозяй-

ства администрации города Шумерля 

Соисполнители подпрограммы - орган опеки и попечительства администрации города 

Шумерля 

Цели подпрограммы  - обеспечение государственных гарантий в решении 

жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, прожива-

ющих на территории города Шумерля Чувашской Рес-

публики; 

Задачи подпрограммы - предоставление благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений (далее – 

специализированные жилые помещения) детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

которые не являются нанимателями жилых помещений 

по договорам социального найма или членами семьи 

нанимателя жилого помещения по договору социаль-

ного найма либо собственниками жилых помещений, а 

также детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые являют-

ся нанимателями жилых помещений по договорам со-

циального найма или членами семьи нанимателя жило-

го помещения по договору социального найма либо 

собственниками жилых помещений, в случае, если их 

проживание в ранее занимаемых жилых помещениях 

признается невозможным; 

- проведение ремонта жилых помещений, собственни-

ками которых являются дети-сироты и дети, оставшие-

ся без попечения родителей, а также лица из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, в возрасте от 14 до 23 лет; 

 

Целевые индикаторы и показа-

тели подпрограммы 

к 2036 году будут достигнут следующие целевые ин-

дикаторы и показатели: 

- количество детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц из числа, которым предостав-

лены специализированные жилые помещения – 5 чело-

век; 

- количество лиц из числа детей-сирот и детей, остав-



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

шихся без попечения родителей, которым предостав-

лены жилищные сертификаты на приобретение в соб-

ственность жилого помещения - 3; 

- количество отремонтированных жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в возрасте от 14 до 23 лет (нарастающим 

итогом) – 6 жилых помещений. 

Этапы и сроки реализации под-

программы 

- 2019-2035 годы 

Объемы финансирования под-

программы с разбивкой по годам 

реализации программы 

- общий объем финансирования подпрограммы в 2019-

2035 годах составляет 123 691,8 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 27 775,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3 130,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 800,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14 036,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 26 864,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18 277,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 075,8 тыс. рублей;  

в 2026 году – 15 730,9 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 9 883,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 2 797,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 066,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 976,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 622,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 420,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

113 560,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 24 978,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 064,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 824,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 165,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 25 443,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18 277,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 075,8 тыс. рублей;  

в 2026 году – 15 730,9 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля Чувашской Республики – 

248,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 248,5 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются еже-

годно при формировании республиканского бюджета 

Чувашской Республики на очередной финансовый год 

и плановый период. 

Ожидаемые результаты реализа-

ции подпрограммы 

Реализация программы позволит  

- обеспечить специализированными жилыми помеще-

ниями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей; 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

- провести ремонт жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, а также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

возрасте от 14 до 23 лет. 

 

 

Раздел I. Характеристика развития жилищного строительства и сферы жилищ-

но-коммунального хозяйства города Шумерли, прогноз развития. 

 

По состоянию 1 января 2019 г. включено в список 57 детей-сирот и детей, оставшие-

ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей оставшиеся без попечения ро-

дителей,  которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специа-

лизированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помеще-

ний, в том числе 21 в возрасте от 14 лет до 17 лет, 36 – у которых возникло, но не реализова-

но право. В 2018 году по данной категории было приобретено 3 жилых помещения, в 2017 – 

6 жилых помещений, в 2016 – 5 жилых помещений. 

Полномочия по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми по-

мещениями, являются государственными полномочиями Чувашской Республики. Реализа-

ция обеспечивается за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.  

Законом Чувашской Республики «О наделении органов местного самоуправления в 

Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями» органы местного са-

моуправления муниципальных районов и городских округов наделены на неограниченный 

срок государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению специализи-

рованными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и обеспечению 

проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Реализация Подпрограммы позволит улучшить жилищные условия детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, состоявшим на учете в качестве нуждающихся в улучшении 

жилищных условий в городе Шумерля, соответственно снизить уровень социальной напря-

женности в городе. 

 

Раздел II. Приоритеты, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и за-

дач, основные ожидаемые результаты и срок реализации Программы  

 

Основные приоритеты муниципальной политики  города Шумерля определены указа-

ми Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Законом 

Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102 «О Стратегии социально-экономического 

развития Чувашской Республики до 2035 года». 

Основной целью подпрограммы является обеспечение государственных гарантий в 

решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на 

территории города Шумерля Чувашской Республики.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- предоставление благоустроенных жилых помещений специализированного жилищ-

ного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – специали-

зированные жилые помещения) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-

https://internet.garant.ru/#/document/71937200/entry/0


2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

лей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма 

или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 

собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или 

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо соб-

ственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых 

помещениях признается невозможным; 

- предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, жилищных сертификатов на приобретение в собственность жилого помещения; 

- проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Ожидаемым результатом подпрограммы является обеспечение специализированными 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; проведение ремонта жилых 

помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попече-

ния родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, в возрасте от 14 до 23 лет; проведение ремонта жилых помещений указанной катего-

рии граждан; осуществление учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подле-

жат обеспечению специализированными жилыми помещениями. 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на период 2019-2035 годов. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Достижение целей и решение задач подпрограммы осуществляется путем выполнения 

основного мероприятия подпрограммы:  

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей. В рамках выполнения данного основного мероприятия предполагается 

предоставление субвенций бюджету городу Шумерля Чувашской Республики  на обеспече-

ние детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. 

Мероприятия направлены на приобретение и предоставление детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищно-

го фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, выдачу жилищных 

сертификатов лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

приобретение благоустроенных жилых помещений в их собственность, проведение ремонта 

жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в возрасте от 14 до 23 лет. 

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы под-

программ (основных мероприятий) представлена в приложении № 2 к муниципальной про-

грамме. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации подпрограммы 

 



2703жил-внес изм в МП Обеспечение граждан жильем.doc  

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюд-

жета и республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-2035 годах составляет 123 691,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 27 775,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3 130,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2 800,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 14 036,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 26 864,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18 277,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 075,8 тыс. рублей;  

в 2026 году – 15 730,9 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 9 883,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2 797,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2 066,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 976,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2 622,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 420,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 113 560,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 24 978,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 064,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 824,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 165,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 25 443,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 18 277,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 15 075,8 тыс. рублей;  

в 2026 году – 15 730,9 тыс. рублей; 

бюджета города Шумерля Чувашской Республики – 248,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 248,5 тыс. рублей 

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

города Шумерля на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования при-

ведено в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 
 

 

 

 


